
                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti
                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1995/2023

Del 29/12/2023

Oggetto: APPROVAZIONE "PIANO OPERATIVO PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI 
ATTESA", ANNO 2023.

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico della Asl 2 Abruzzo – Lanciano Vasto 
Chieti per 15 gg. consecutivi a partire dal 29/12/2023 

Allegati: 

• allegati (firmato: No, riservato: No )

Hash:

DEL_503970.pdf.p7m
791FA782DAF3A5ACF77B85A5B4EB339497FF036B2645BFA719597625DAD478FA070EA126931ED1D05F04FFEAB19039AEC38F6805375
573F2D6E556603748A519

Monitoraggio Cumulativo al 14.12.2023 (2).xlsx
8A68093FAD1B92BF89B861B2F42B64E472C44FDFB05B867B55E2F1517C8BD2D4E329BB534D39BE449BC1B4EEF4DD0EC5F2321DCD16
E198B3AFA9F5D49167057C

POR 2023 ASL02 (1).pdf
41852171C2D2EB96C9131AE63426137E40B80FD6C4AE702AC2949CB584A6A826AB4CF825D8186A04AF3D7194D2A0DF86E885ECA7EC
07331E0EB14BAC04B9113C

schede tecniche min.xlsx
CEB9D12771956744E8E1FD595536FF492FBBAC322407CC8648E3938F6EFC55448A79A7E3D2139457C920828A5783E6F591F4F3361E84
38FE82F1225FF38C3C55

DGR_PUBBLICA 392.pdf
32F395E3C2FB80B688868E6320C5FD3F76E2F0374B4FE2A0794F09C1A6A5FF2AD20778769A5C2DAEC6AE609466FD306B850A57958967
43516F20E796AA84595A

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti
                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DGR 601.pdf
3BA5FC8980C976067BBEA6E52CB1CC2A05AEED85A9AC46207CB18CF0EB355118485E86D28D4FA8E3C090BA31CCA04E73398CC1CB18
0A20CBD32DA01C360D106F

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE "PIANO OPERATIVO PER IL RECUPERO DELLE LISTE 
DI ATTESA", ANNO 2023.

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 571 dell’11 settembre 
2023 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni

VISTA l’allegata proposta di deliberazione di pari oggetto del Direttore dell’U.O. GOVERNO LISTE 
DI ATTESA - DIREZIONE,  datata 22/12/2023;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 
proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 
tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ed attestati  in  calce dal  Direttore Amministrativo  Aziendale  e dal 
Direttore Sanitario Aziendale f.f., per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA
Di fare integralmente propria la menzionata proposta di deliberazione, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           GRIPPA GIAMPAOLO

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO f.f.                  DI NARDO RAFFAELE

IL DIRETTORE GENERALE
SCHAEL THOMAS

(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione
per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE "PIANO OPERATIVO PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI 
ATTESA", ANNO 2023.

Il Direttore dell’unità operativa GOVERNO LISTE DI ATTESA - DIREZIONE nel fare 
proprie le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento ed 
attestata la legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

Viste:
la DGR 265 del 14.05.2019 avente ad oggetto l’adozione del “Piano Regionale 2019/2021 per il 
governo delle liste d’attesa”;
la deliberazione direttoriale n. 580 del 17 luglio 2020 che approva il “Piano industriale riduzione 
liste di attesa, anno 2020;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 770 del 1.12.2021 che approva il “Piano Operativo 
regionale per il recupero delle liste d’attesa”, anno 2021
la deliberazione direttoriale n. 869 del 11 agosto 2021 che approva il “Piano industriale riduzione 
liste di attesa”, anno 2021;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 4.04.2022, che dispone la presa d’atto e 
l’approvazione del “Piano Operativo per il Recupero delle Liste d’Attesa della Regione 
Abruzzo”per l’anno 2022;
la deliberazione direttoriale n. 838 del 09.06.2022  che approva il “Piano industriale riduzione liste 
di attesa”, anno 2022;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392 del 10.07.2023 che dispone la presa d’atto del “Piano 
Operativo per il Recupero delle Liste d’Attesa della Regione Abruzzo”per l’anno 2023 :… e 
Delibera di destinare all’uopo una quota del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno 
sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per l'anno 2023 pari a € 5.547.333, da assegnare 
alle Aziende USL per quota capitaria, come di seguito: (…) alla Asl Lanciano -Vasto- Chieti: € 
1.624.775,77;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 601 del 29/09/2023, che dispone l’approvazione del “Piano 
Operativo per il Recupero delle Liste d’Attesa della Regione Abruzzo” per l’anno 2023;
a deliberazione direttoriale n. 1708 del 09/11/2023 che approva il “Piano operativo per il recupero 
delle liste di  attesa” – Accordi con le strutture private accreditate per fronteggiare le criticità e 
migliorare i tempi di attesa – anno 2023, con la quale è stato approvato lo schema di accordo con 
erogatori privati per il miglioramento dei tempi di attesa di cui al Piano operativo anno 2023, giusta 

copia informatica per consultazione



DGR 601/23 sopra richiamata;

Richiamata la L. n 234 del 30.12.2021, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

Rilevato  che ai sensi dell’art.  29 del D.L. 104/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
13.10.2020,  n.126.,  al  fine  di  corrispondere  tempestivamente  alle  richieste  di  prestazioni 
ambulatoriali,  screening  e  di  ricovero  ospedaliero  non  erogate  nel  periodo  dell’emergenza 
epidemiologica e contestualmente allo scopo di ridurre le liste d’attesa è stato consentito il ricorso, 
per le prestazioni ospedaliere e per le prestazioni di specialistica ambulatoriale e screening:

a) a prestazioni aggiuntive di cui all’art. 115, comma 2, del CCNL area sanità dei dirigenti medici, 
sanitari, veterinari, e delle professioni sanitarie dipendenti del SSN, con aumento della tariffa 
oraria;
b)  prestazioni  aggiuntive  di  cui  all’art.  6,  comma 1,  lettera  d)  del  CCNL comparto  sanità 
dipendente del SSN, con aumento della tariffa oraria;
c) reclutamento di personale, attraverso assunzioni a tempo determinato, o attraverso forme di 
lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa;
d) incremento,  in  parziale  alternativa  a  quanto  indicato  alle  lettere  a)  e  b)  del  monte  ore 
dell’assistenza specialistica ambulatoriale convenzionata interna.

Preso atto:che il Responsabile UOC Governo Liste di Attesa, in conformità con le indicazioni 
normative e alle “Linee di indirizzo per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in 
ragione  dell’epidemia  da  SARS  CoV  2”  del  Ministero  della  Salute,  ha  provveduto 
all’elaborazione di un “Piano Operativo per il recupero delle prestazioni, anno 2023”, che si 
allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, compilando altresì le schede 
fornite dal Ministero della Salute .

Il nuovo Piano Operativo Aziendale prevede:
• un  recupero  di  650  interventi  chirurgici  inevasi  nel  periodo  2020/2021  –  2022  in 

considerazione  della  complessità  e  classe  di  priorità  delle  stesse  nonché  dei  tempi  a 
disposizione  degli  Specialisti  per  organizzare  le  sedute  aggiuntive  necessarie  e  delle 
disponibilità dei Blocchi Operatori;

• un incremento dell’offerta specialistica ambulatoriale di 6531 per il  miglioramento della 
stessa nell’anno 2023 nonché il recupero delle sole 407 prestazioni ambulatoriali inevase 
nel 2022.

• un  recupero delle attività screening (tumore cervice-uterina,  tumore mammella,  tumore 
colon),  di  circa 9.364 inviti  e 3.650 prestazioni totali  risultanti  in ritardo a fine 2022 e 
inseribili  nelle  attività  del  2023,  sia  in  regime  ordinario  istituzionale  sia  prevedendo 
l’utilizzo di  prestazioni  aggiuntive,  in  base all’articolazione organizzativa delle strutture 
interessate e in base alla disponibilità dei professionisti coinvolti;

che la  UOC  Governo  Liste  di  Attesa  garantirà  un  sistematico  monitoraggio  dei  volumi  delle 
prestazioni di ricovero ed ambulatoriali programmati;

Precisato che il recupero sarà supportato dalle Strutture Private Accreditate presenti nel territorio 
Aziendale,  in  particolar  modo  delle  Risonanze  Magnetiche  che  presentano  maggiori  criticità 
organizzative Aziendali, soprattutto per la temporanea sospensione delle attività presso la U.O.C. di 
Radiologia del P.O. di Vasto, per sostituzione dell’apparecchiatura (RM);

Tenuto conto che, a seguito della DGR 392/2023, la ASL ha predisposto il Piano Operativo per il 
recupero delle Liste di Attesa, Anno 2023, trasmesso alla regione Abruzzo e, nel mese di Luglio 
2023, ha avviato l’attività di recupero degli interventi chirurgici in elezione rimasti sospesi negli 
anni 2020-2021 e in parte 2022, ed in particolar modo di quelli in classe 1A, secondo le Linee 
Guida Ministeriali, e l’attività di recupero e miglioramento dei tempi di attesa per le prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, alcuni riferiti al 2022 e la gran parte riferiti al 2023;

Verificato  che,  ad  oggi,  è  stata  raggiunta  la  percentuale  di  erogato  pari  al  71,50%  per  la 

copia informatica per consultazione



specialistica ambulatoriale e la percentuale dell’83,70% per gli interventi chirurgici;

                PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente  
riportati e trascritti nel presente dispositivo,

1) Di prendere atto e approvare il  “Piano Operativo per il  recupero delle prestazioni,  anno 
2023”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  in conformità a 
quanto disposto con DGR n. 392 del 10.07.2023 e DGR 601 del 29/09/2023;

2) di stabilire che nell’esercizio della propria autonomia organizzativa, la ASL 2 Lanciano-
Vasto-Chieti ha provveduto e provvederà, all’attuazione sostanziale del Piano in oggetto;

3) che il presente provvedimento, con riferimento al numero delle prestazioni da recuperare 
secondo le priorità stabilite, determina un costo complessivo di euro 1.624.775,77, come da 
allegata DRG 392/2023, importo interamente finanziato dalla Regione Abruzzo, giusta DGR 
392/2023;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento rispettivamente: alla UOC Affari Generali 
affinché provveda alla pubblicazione nell’albo pretorio on-line di questa Azienda, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.32 comma 1 della Legge 69/09 e la contestuale messa a disposizione 
del Collegio Sindacale, alla UOC Governo delle Liste d’attesa, alla UOC Gestione Attività 
Amministrative, alle Direzione Mediche di Presidio, alla UOC Controllo di Gestione;

di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;

La presente proposta di deliberazione consta di n. 4 pagine 5 allegati;

Si allegano i seguenti documenti in copia:
Allegati:

1) Piano lista attesa 2023
2)  DGR 392/2023;
3 DGR 601/2023;
4) monitoraggio cumulativo;
5) schede ministeriali

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

SCIORRA ANITA

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

SCIORRA ANITA

copia informatica per consultazione



Il Direttore dell’Unità operativa

GALANTE MARIANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Scheda contabile
A 

cu
ra

 d
el

la
 U

.O
. p

ro
po

ne
nt

e

La programmazione approvata con Deliberazione
n. ________1361___ del _________2022________ risulta 

capiente rispetto al costo/investimento di cui al presente atto
Sì No

Costo/
Investimento 
disposto col 

presente atto (Iva 
inclusa)  

Aliquota IVA Conto di COGE 
di imputazione

Conto di COGE
di previsione

Conto COGE 
fonte di 

finanziamento

Descrizione 
fonte di 

finanziamento

Codice fonte  di 
finanziamento / 
chiave contabile

Importo non 
previsto e/o 
eccedente la 

programmazion
e approvata

Conte COGE 
fonte di 

finanziamento

Descrizione 
fonte di 

finanziamento

Codice fonte 
di 

finanziamento 
/ chiave 

contabile

1.624.775,77 02.03.05.05.01.06 03.01.01.01.01 23.06.01.04

07.02.01.15..03

11.01.03.01.02

Sezione investimenti
Investimento previsto nel Piano degli investimenti dell’esercizio Investimento NON previsto nel Piano degli investimenti 

dell’esercizio Note

Riferimento codice e pagina Piano 
Investimenti Importo P.I. Importo effettivo

Indicare codice 
investimento del 

Piano 
Investimenti  che 
verrà sostituito

Importo investimento 
che non verrà 

effettuato previsto nel 
Piano

Importo effettivo 
dell’investimento di 
cui al presente atto

Autorizzazione di spesa sulla quale verranno contabilizzati gli ordini derivanti dal presente atto   n. ________________    del_______________

Si attesta che costo derivante dal presente atto TROVA capienza all’interno del budget assegnato
sul C.E. del bilancio  __2023_________ (indicare l’anno) come da tabella precedente

Data Il Direttore dell’U.O. proponente
(firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                   Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 
                          Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
Uoc Programmazione e controllo di gestione

Sulla proposta n. 1457/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE "PIANO OPERATIVO PER IL 

RECUPERO  DELLE  LISTE  DI  ATTESA",  ANNO  2023.

, si attesta la corretta imputazione contabile dei costi / ricavi derivanti dal presente atto e la 

coerenza  di  quanto  dichiarato  dall’unità  operativa  proponente  rispetto  ai  documenti  di 

programmazione approvati. 

Chieti li, 29/12/2023 

Il Direttore ad Interim

(CAPITOLI MARIA GRAZIA)
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente

copia informatica per consultazione


